
 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 442  DEL 22/12/2023 
 

OGGETTO: Assunzione a tempo determinato di n.2 dirigenti medici mediante utilizzo di 
graduatoria di avviso pubblico per dirigente medico di ginecologia ed ostetrica approvata con 
determinazione del Direttore Amministrativo n. 267 del 3 agosto 2023 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.S.D. Politiche del Personale 
 dott.ssa Laura Mandelli 

individuato con decreto del Direttore Generale n.220 del 30.08.2023 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

dott.ssa Laura Mandelli dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 22 dicembre  2023 DATA 22 dicembre  2023 
 
 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Vista la delibera di Giunta regionale del Friuli Venezia Giulia n. 480 del 17 marzo 2023 ad 

oggetto: “LR 22/2019. Linee annuali per la gestione del servizio sanitario regionale per l’anno 2023. 

Approvazione definitiva”; 

richiamato il decreto n. 141 del 17 maggio 2023 avente ad oggetto: “Adozione del PAO 2023 ai 

sensi della DGR 480/2023”; 

atteso che con decreto del Direttore Generale n. 269 del 12 dicembre 2023, recante 

“Attuazione dell'Atto aziendale dell’IRCCS Burlo Garofolo di Trieste, adottato con decreto n. 131 

del 3.5.2023. Modifica dei decreti n. 180/2022 “Approvazione del funzionigramma declinante il 

mandato e le funzioni di Dipartimenti, Strutture complesse e semplici dipartimentali” e n. 

182/2022 “Adozione del Regolamento per la disciplina delle responsabilità e delle competenze 

dirigenziali nell’adozione di atti e provvedimenti amministrativi” è stata delegata al Dirigente 

Responsabile della SSD Politiche del Personale, tra l’altro, “l’adozione dei provvedimenti 

riguardanti procedure concorsuali e di selezione”, con la sola eccezione della nomina delle 

commissioni esaminatrici, che rimane di competenza diretta del Direttore Generale; 

visto quanto disposto dall’art. 36 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, per ultimo modificato dal 

d.lgs. 75 del 25 maggio 2017, che prevede per le pubbliche amministrazioni la possibilità di 

avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego, per rispondere ad esigenze 

di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale; 

richiamati: 

- l’art. 108 del CCNL 19 dicembre 2019 – area dirigenza medica, sanitaria, veterinaria e delle 

professioni sanitarie- sottoscritto in data 19 dicembre 2019; 

- la determinazione del Direttore Amministrativo n. 267 del 3 agosto 2023 con la quale, in 

esito ad avviso pubblico per assunzioni a tempo determinato di dirigenti medici nella 

disciplina di ginecologia ed ostetricia, è stata approvata la relativa graduatoria ed è stata 

disposta l’assunzione a tempo determinato del vincitore; 

considerata l’esigenza espressa dal Direttore del Dipartimento Materno Neonatale di 

procedere all’assunzione a tempo determinato di n. 1 dirigente di ginecologia ed ostetricia con 

decorrenza dal 01.01.2024 e per la durata di 1 anno per attività di stretta connessione assistenziale e 

di ricerca del Dipartimento Materno neonatale dell’Istituto con la precisazione che l’acquisizione in 

argomento è riservata a medico già specialista in considerazione dell’autonomia e dell’impegno 

orario richiesti al professionista; 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

dato atto che la richiesta de qua è stata validata dal Direttore Scientifico dell’IRCCS e che, in 

considerazione della rilevanza della componente di ricerca, il costo dell’assunzione in argomento 

sarà finanziato dalla Direzione Scientifica con specifico onere di produzione scientifica in capo al 

dirigente assumendo; 

evidenziato che, al fine di acquisire l’unità di interesse, in data 20.12.2023 è stata inviata 

richiesta di manifestazione di disponibilità all’assunzione alla dott.ssa Serena Springer, collocata al 

2° posto della graduatoria approvata con determinazione n. 267 del 03.08.2023, la quale ha 

accettato la proposta di assunzione, giusta nota prot. 14022 del 21.12.2023; 

rilevato altresì che con nota prot. 13989 del 21.12.2023 la dott.ssa Camilla Fregona, assunta 

per la sostituzione di dipendente dimissionario (prot. 8948/2023), ha comunicato di rinunciare alla 

proroga del proprio rapporto di lavoro; 

atteso che il Direttore del Dipartimento materno neonatale ha chiesto di procedere quindi 

all’assunzione di altra unità a tempo determinato, nelle more della procedura concorsuale già 

bandita (bando prot. 12900/2023) richiedendo altresì di circoscrivere la proposta di assunzione ai 

soli medici già specialisti in considerazione dell’autonomia e dell’impegno orario richiesti al 

professionista; 

considerato che, per la finalità di cui sopra, in data 21.12.2023 è stata inviata richiesta di 

manifestazione di disponibilità all’assunzione a tempo determinato, con decorrenza dal 1° gennaio 

2024 e sino al 31 luglio 2024 o se precedente sino ad acquisizione di unità del medesimo profilo 

mediante procedura concorsuale già bandita, alla dott.ssa Ghergana Alexandrova Topouzova, 

collocata al 3° posto della graduatoria approvata con richiamata determinazione n. 267 del 

03.08.2023, la quale ha accettato la proposta di assunzione, giusta nota prot. 14015 del 21.12.2023; 

acquisiti il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Scientifico e del Direttore 

Amministrativo; 

accertata la regolarità degli atti; 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti nelle premesse:  

1. di disporre l’assunzione a tempo determinato dei dirigenti medici di ginecologia ed 

ostetricia collocati al 2° e 3° posto della graduatoria approvata con determinazione n. 

267/2023: 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

- dott.ssa Serena Springer, con decorrenza dal 1° gennaio 2024 e per la durata di un anno, 

per le attività di stretta connessione assistenziale e di ricerca del Dipartimento Materno 

neonatale dell’Istituto e con specifico onere di produzione scientifica in capo alla predetta; 

- dott.ssa Ghergana Alexandrova Topouzova, con decorrenza dal 1° gennaio 2024 e sino al 

31 luglio 2024 o se precedente sino ad acquisizione di unità del medesimo profilo mediante 

procedura concorsuale già bandita; 

2.  di autorizzare la stipula dei relativi contratti individuali di lavoro, ai sensi del vigente 

CCNL della dirigenza medica e sanitaria. 

Il costo presunto derivante dal presente provvedimento valutato in € 130.218,87 verrà imputato ai 

bilanci di competenza come segue: 

- medico finanziato dalla Direzione Scientifica: il costo di € 82.243,50 verrà imputato per € 49.682,10 

al conto 320.100.100.200.10 (Costo del personale dirigente medico – tempo determinato – voci di 

costo a carattere stipendiale) per € 9.976,46 sul conto 320.100.100.200.20 (Retribuzione di 

posizione), per € 17.513,96 sul conto 320.100.100.200.90.5 (Oneri sociali su retribuzione) e per € 

5.070,98 sul conto 400.100 (IRAP relativa a personale dipendente) e troverà copertura parte sul 

conto 600.300.100 “Contributi dal Ministero della Salute per la Ricerca Corrente” e parte sul conto 

220.400.300 “Quote inutilizzate contributi per la Ricerca (Contributi per la ricerca non utilizzati 

nell’anno di competenza ed accantonati)”; 

- medico dedicato all’assistenza: il costo di € 47.975,37 verrà imputato per € 28.981,22 al conto 

320.100.100.200.10 (Costo del personale dirigente medico – tempo determinato – voci di costo a 

carattere stipendiale) per € 5.819,60 sul conto 320.100.100.200.20 (Retribuzione di posizione), per € 

10.216,48 sul conto 320.100.100.200.90.5 (Oneri sociali su retribuzione) e per € 2.958,07 sul conto 

400.100 (IRAP relativa a personale dipendente) del conto economico ed attribuzione al budget di 

risorsa della SSD Politiche del Personale. 

 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 

dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.S.D. POLITICHE DEL PERSONALE 
 

DOTT.SSA LAURA MANDELLI 

DATA 22/12/2023 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 442 del 22/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LAURA MANDELLI
CODICE FISCALE: MNDLRA78M48F205Q
DATA FIRMA: 22/12/2023 15:51:06
IMPRONTA: 205463C31E2A2EF7836027F618FA47ED530D7D4E616FAD85D4B221C740A033F2
          530D7D4E616FAD85D4B221C740A033F2F0EC2F0F3342C8C2C365E6101E408C34
          F0EC2F0F3342C8C2C365E6101E408C341886ECA428A944BCA018B6FCA9E08376
          1886ECA428A944BCA018B6FCA9E08376BA8EE82829E06C30CCF00E9913A936CD


